138 Zu seiner Anwesenheit in Pisa: Hélène Millet, Les pères du Concile de Pise (1409): édition d'une nouvelle liste, in: *Mélanges de l'Ecole française de Rome. Moyen Âge, temps modernes* 93 (1981), S. 713–790, hier: 756ff. – Ein Überblick über seine Vita: Manfred Heim, Friedrich Deys (Theis von Thesingen) (um 1365–1429), in: *Gatz, Bischöfe* (wie Anm. 63), S. 133–134.

139 Die Schreibung der Vorlage wurde übernommen. Die moderne Interpunktion soll das Verständnis erleichtern.

140 Turibius de Tui; vgl. oben, Anm. 71.

141 Verbessert aus: *tue*.

vel alium seu alios prefatam parrochialem ecclesiam, cuius fructus, redditus et proventus Quattuor Marcharum¹⁴² argenti secundum communem extimacionem valorem annum, ut ipse Gobelinus asserit, non excedunt, sive premissis sive alio quovismodo aut ex alterius cuiuscumque persona vacet, eciam si ipsa parrochialis ecclesia dispositioni apostolice specialiter reservata existat, dummodo tempore dati presencium non sit in ea alicui specialiter ius quesitum, cum omnibus iuribus et pertinenciis suis eidem Gobelino auctoritate nostra conferre et assignare curetis; Inducentes eundem Gobelinum vel procuratorem suum eius nomine¹⁴³ in corporalem possessionem parrochialis ecclesie iuriumque et pertinenciarum predictorum et defendentes¹⁴⁴ inductum, amoto exinde quolibet illicito detentore, ac facientes¹⁴⁵ sibi de ipsius parrochialis ecclesie¹⁴⁶ fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obvencionibus universis integre responderi; Contradictores auctoritate nostra appellacione postposita compescendo. Non obstantibus, si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi parrochialibus ecclesiis vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales apostolice sedis vel legatorum eius litteras impetraverint, eciam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus in assecutione dicte parrochialis ecclesie prefatum Gobelinum volumus anteferri; sed nullum per hoc eis quo ad assecutionem huiusmodi parrochialium ecclesiarum aut beneficiorum aliorum preiudicium generari. Seu si venerabili fratri nostro Episcopo Padeburnensi¹⁴⁷ vel quibusvis aliis communiter vel divisim a prefata sit sede <fol. 198v> indultum, quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli, aut quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint; quodque de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collacionem¹⁴⁸, provisionem, presentacionem seu quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi gratie impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mencio specialis. Aut quod idem Gobelinus, ut asserit, quandam¹⁴⁹ perpetuam vicariam sine cura ad altare predictum, cuius fructus, redditus et proventus quinque marcharum argenti secundum predictam extimacionem valorem annum non excedunt, noscitur¹⁵⁰ obtinere; quodque dudum sibi

142 Folgt gestrichen: *March*.

143 Im Ms. folgt ein zweites *nomine*.

144 Korrigiert aus: *defendens*.

145 Im Ms.: *faciens*.

146 Wort am Rand von anderer Hand nachgetragen.

147 Ruprecht von Berg (gest. 1394). Zu ihm: Alois *Schmid* / Karl *Hengst*, Art.: Ruprecht, Herzog von Berg (um 1365–1394). 1387–1389/93 Ernannter Bischof von Passau. 1389–1394 Bischof von Paderborn. 1394 Koadjutor des Bischofs von Hildesheim, in: *Gatz*, Bischöfe (wie Anm. 63), S. 545f.; Franz-Josef *Jakobi*, Ruprecht von Berg, in: Neue Deutsche Biographie (NDB). Band 22, Berlin 2005, S. 287f. – Auch zu ihm hatte Gobelin Person ein enges Verhältnis und widmete ihm ein Lobgedicht: Cosmidromius (wie Anm. 5), S. 134f.

148 Folgt gestrichen: *coll*.

149 Im Ms.: *quadam*.

150 Im Regelfall stünde hier: *dinoscitur*.

de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura vacante vel vacaturo ad collacionem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem venerabilis fratris nostri .. Episcopi Monasteriensis¹⁵¹ et dilectorum filiorum prepositi, decani, thesaurarii, scolastici, cantoris, singulorumque canonicorum et capituli ecclesie Monasteriensis, communiter vel divisim pertinente graciose concessimus provideri. Volumus autem, quod, quamprimum ipse Gobelinus vigore presencium dictam parrochiam ecclesiam fuerit pacifice assecutus, predictae concessionis gratia et quecumque inde secuta (quo ad curatum beneficium dumtaxat) sint cassa et irrita nulliusque roboris vel momenti. Nos insuper exnunc irritum decernimus et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Datum Rome apud Sanctumpetrum, Quarto Nonas Novembris, Anno primo.¹⁵²

Jac.[obus] xviii de Teram[o].¹⁵³

2. Littera gratiosa des Papstes Innozenz VII. an Gobelin Person, mit der Erlaubnis, ein Testament zu errichten.

11. Mai 1405

ASV, Reg. Lat. 122A, fol. 41v; Regest: RG II (wie Anm. 7), Bd. 1, Sp. 1223 (Teil Innozenz VII.)

Teilüberliefert als Insert in das Testament vom 15. Januar 1421, vgl. UB Bielefeld (wie Anm. 138) Nr. 558 und 648.

Innocentius etc. Dilecto filio Gobelino Persoen, Rectori parrochialis ecclesie sancti Pancracii Padeburnensis, Salutem etc. Quia presentis vite condicio statum habet instabilem et ea, que visibilem habent essenciam, tendunt visibiliter ad non esse, tu hoc salubri meditatione premeditans diem tue peregrinationis extremum dispositione testamentaria desideras prevenire.

Nos, itaque tuis in hac parte supplicationibus inclinati, ut tu qui olim fructuum et proventuum Camere apostolice debitorum in nonnullis partibus Succollector extitisti, (1) de bonis tuis undecumque non per ecclesiam seu ecclesias tibi commissas alias tamen licite acquisitis, que ad te pertinere omnimode dinoscuntur, libere testari valeas; (2) ac de bonis mobilibus ecclesiasticis tue dispositioni seu administracioni commissis, que tamen non fuerint altaris seu altarium ecclesiarum tibi commissarum ministerio seu alicui speciali earundem ecclesiarum divino cultui seu usui deputata necnon et de quibuscumque bonis mobilibus a te per ecclesiam seu ecclesias licite acquisitis (a) pro decentibus et honestis expensis tui funeris et pro remuneracione illorum, qui tibi viventi serviverint, sive sint consanguinei sive alii iuxta servicii meritum, moderate tamen, disponere et erogare,

151 Heidenreich Wolf von Lüdinghausen (gest. 1392). Zu ihm: Alois *Schröer*, Art.: Heidenreich, Wolf von Lüdinghausen († 1392). 1381–1392 Bischof von Münster, in: *Gatz*, Bischöfe (wie Anm. 63), S. 459f. 152 Ab hier von anderer Hand.

153 Autographe Unterschrift. Zu ihm: *Graf*, Urban VI. (wie Anm. 13), S. 31a (unter *Registratores litterarum apostolicarum*, Nr. 4); Michael *Tilly*, Jacobus (Palladini) de Teramo, in: Biographisch-Bibliographisches Kirchenlexikon 2 (1990), Sp. 1413.

et alias in pios ac licitos usus convertere possis, (b) prius tamen de omnibus predictis bonis ere alieno et hiis que pro reparandis domibus seu edificiis consistentibus in locis ecclesiarum vel beneficiorum tuorum culpa vel negligencia tua seu tuorum procuratorum destructis seu deterioratis necnon restaurandis aliis iuribus earundem ecclesiarum vel beneficiorum deperditis ex culpa vel negligencia supradictis fuerint oportuna deductis, plenam et liberam devocioni tue auctoritate presentium concedimus facultatem. (3) Volumus autem, quod in eorundem ecclesiasticorum dispositione bonorum iuxta quantitatem residui erga ecclesias, a quibus eadem percepisti, te liberalem exhibeas, prout consciencia tibi dictaverit et anime tue saluti videris expedire.

Datum Rome apud Sanctumpetrum, quinto Idus Maii, anno primo. A. xv. Aldimarius.¹⁵⁴

154 Autographe Unterschrift. Zu diesem Registrator Innozenz' VII. siehe *von Hofmann*, Forschungen (wie Anm. 72), II, S. 80, Nr. 8. Alamanus Aldimari wird 1411 von Johannes XXIII. zum Kardinal erhoben; † 1422.